
  
 

                              Espírito Santo – sexta-feira, 29 de abril de 2016 – Ano IV, Edição nº 239 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

Legislação Municipal 
Portarias 

 
PORTARIA Nº 168/2016. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 28/03/2016, CELITA GRACI SCHEIDER no cargo de Assessor Especial de Plenário – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 169/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/04/2016, SARA FIRME PEDRINI FRAGA DE OLIVEIRA no cargo de Encarregado de Apoio 
Administrativo – CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 
029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 170/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/04/2016, VALQUIRIA OLIVEIRA SAMPAIO o cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

   Página | 2 
 Ano IV – Edição nº 239 

29 de abril de 2016 

PORTARIA Nº 171/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
EXONERAR, a partir de 01/04/2016, LUCIANA TOFANO PEREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 172/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/04/2016, WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA o cargo de Encarregado de Informática – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 173/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
EXONERAR, a partir de 01/04/2016, JOSE WILLIANS PEREIRA PATROCINIO REIS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

   Página | 3 
 Ano IV – Edição nº 239 

29 de abril de 2016 

PORTARIA Nº 174/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/04/2016, JOSÉ CASTILHO HOFFMAM BRANDÃO no cargo de Encarregado de Atas II - Comissões – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 175/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/04/2016, LUCIANA SANTA CLARA SILVA BASSANI o cargo de Encarregado de Apoio Legislativo – 
CL4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 176/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/04/2016, RENATA DOS SANTOS TORQUATO o cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

   Página | 4 
 Ano IV – Edição nº 239 

29 de abril de 2016 

PORTARIA Nº 177/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
EXONERAR, a partir de 01/04/2016, MAIARA MEDEIROS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 178/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
EXONERAR, a partir de 01/04/2016, IDMO JOSÉ BERGAMASCHI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 179/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/04/2016, JOEL VIEIRA DOS SANTOS o cargo de Assessor de Comunicação – CL2, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

   Página | 5 
 Ano IV – Edição nº 239 

29 de abril de 2016 

PORTARIA Nº 180/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/04/2016, MIKAELLE NARDE DALMONTE o cargo de Encarregado do Setor de Tesouraria – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 181/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 05/04/2016, ITAMAR PERAZZINI JUNIOR o cargo de Encarregado de Apoio Legislativo – CL4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 05 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 182/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
EXONERAR, a pedido, a partir de 05/04/2016, RODRIGO ANTONIO COELHO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 05 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

   Página | 6 
 Ano IV – Edição nº 239 

29 de abril de 2016 

PORTARIA Nº 184/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 05/04/2016, RAFAEL ASSIS RAIMUNDO SILVA o cargo de Assessor Legislativo – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 05 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 185/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

RESOLVE: 
 
DESTITUIR, a partir de 01/04/2016, como Membro da Comissão Especial do Portal da Transparência - CEPT da Câmara Municipal de 
Cariacica, o servidor RAFAEL ASSIS RAIMUNDO SILVA. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 186/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
EXONERAR, a pedido, a partir de 11/04/2016, MARIA APARECIDA COSTA BAPTISTA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 11 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

   Página | 7 
 Ano IV – Edição nº 239 

29 de abril de 2016 

PORTARIA Nº 187/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/04/2016, VALQUIRIA OLIVEIRA SAMPAIO no cargo de Assessor Especial de Plenário – CL1, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 188/2016. 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/04/2016, LUCIANA TOFANO PEREIRA no cargo de Encarregado de Informática – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 189/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/04/2016, WELINGHTON NASCIMENTO DE LIMA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

   Página | 8 
 Ano IV – Edição nº 239 

29 de abril de 2016 

PORTARIA Nº 190/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/04/2016, JOSÉ CASTILHO HOFFMAM BRANDÃO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 191/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/04/2016, JAZEEL SOUZA TORRENTE no cargo de Encarregado de Atas II - Comissões – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 192/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/04/2016, MARIA SABRINA NICCHIO MARTINELLI no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

   Página | 9 
 Ano IV – Edição nº 239 

29 de abril de 2016 

PORTARIA Nº 193/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/04/2016, ROQUE GALVÃO THEMOTEO no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 194/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/04/2016, DENEVAL DE ALMEIDA BOREL no cargo de Encarregado de Apoio Legislativo – CL4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 195/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/04/2016, RENILSON DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

   Página | 10 
 Ano IV – Edição nº 239 

29 de abril de 2016 

PORTARIA Nº 196/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/04/2016, MARCIA DE SOUA SANTOS CRUZ no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 197/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/04/2016, IDMO JOSE BERGAMASCHI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 198/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/04/2016, JOEL VIEIRA DOS SANTOS no cargo de Encarregado do Setor de Tesouraria – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

   Página | 11 
 Ano IV – Edição nº 239 

29 de abril de 2016 

PORTARIA Nº 199/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/04/2016, MIKAELLE NARDE DALMONTE no cargo de Assessor de Comunicação – CL2, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 200/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 05/04/2016, RAFAEL ASSIS RAIMUNDO SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 05 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 201/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 05/04/2016, ROBERTO JOSÉ FAVALESSA no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 05 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

   Página | 12 
 Ano IV – Edição nº 239 

29 de abril de 2016 

PORTARIA Nº 202/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
DESTITUIR, a partir de 01/04/2016 como Membro da Comissão Administrativa Disciplinar da Câmara Municipal de Cariacica, o 
servidor MANOEL JUNIOR DO NASCIMENTO. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 203/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

RESOLVE: 
 

 
DESIGNAR, a partir de 01/04/2016 como Membro da Comissão Especial do Portal da Transparência -CEPT da Câmara Municipal de 
Cariacica, o servidor JAZEEL SOUZA TORRENTE. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 204/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

RESOLVE: 
 

 
DESIGNAR, a partir de 01/04/2016 como Membro da Comissão Administrativa Disciplinar da Câmara Municipal de Cariacica, o 
servidor WILSON MONTEIRO GOMES. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

   Página | 13 
 Ano IV – Edição nº 239 

29 de abril de 2016 

PORTARIA Nº 205/2016. 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, os (as) servidores (as), a partir de 01/04/2016 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87.  
 

NOME CARGO PERCENTUAL

Deneval de Almeida Borel Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

Jazeel Souza Torrente Encarregado de Atas II – Comissões – CL3 80% 

Joel Vieira dos Santos Encarregado de Setor de Tesouraria – CL3 80% 

Luciana Tofano Pereira Encarregado de Informática - CL3 80% 

Maria Sabrina Nicchio Martinelli Encarregado Legislativo – CL4 80% 

Mikaelle Narde Dalmonte Assessor de Comunicação – CL2 80% 

Valquíria Oliveira Sampaio Assessor Especial de Plenário – CL1 80% 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 206/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

DESIGNAR, a partir de 05/04/2016, o servidor ROBERTO JOSÉ FAVALESSA no cargo comissionado de Assessor Legislativo - 
CL3, para prestar serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 1780/87.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 05 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160429d2619 

   Página | 14 
 Ano IV – Edição nº 239 

29 de abril de 2016 

PORTARIA Nº 207/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 02/05/2016, na forma do art.122, da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

Nome 
 

Cargo Período

Anita Maria da Penha Silva 
 

Auxiliar de Serviços Gerais 15/03/2015 a 15/03/2016 

Carlos Alberto da Silva 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2015 a 02/01/2016 

João Deobaldo Terra 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 02/01/2015 a 02/01/2016 

Joelma Silva Rangel 
 

Assessor de Serviços Administrativos – CL1 02/02/2015 a 02/02/2016 

José Camilo de Araújo Filho 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 05/01/2015 a 05/01/2016 

Laudiceia Vicente Neves Chioato 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 19/02/2015 a 19/02/2016 

Lucieli Jesus de Lima 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 04/05/2015 a 04/05/2016 

Marta Maria de Lima Cunha 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2015 a 02/01/2016 

Rosilda Gonçalves Schmidtberger de Faria 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 07/10/2014 a 07/10/2015 

Samela Santos Bastos 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2015 a 02/01/2016 

Sandra Flores da Silva 
 

Encarregado de Manutenção – CL4 02/02/2015 a 02/02/2016 

Suhylla Rodrigues Martins 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 03/02/2015 a 03/02/2016 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 208/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, LILIAN KRISTINA DA SILVA VITORAZZI VAGNER, para substituir a servidora ROZELI ZEQUEL CADETE, Assistente 
Legislativo – CL3, no período de 01/04/2016 a 30/04/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Abril de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 


